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Марії Йосипівні Баліцькій – відомій літераторці, 
журналістці, редакторці – 50! 

Колектив обласної бібліотеки для дітей щиро вітає 
ювілярку з визначною датою у її житті. 

Бажаємо здійснення мрій, нових творчих досягнень, нових 
книг, плідної праці в усіх напрямках багатовекторної діяльності 
та сподіваємося на плідну співпрацю з бібліотекою. 

З нагоди ювілею пропонуємо бібліографічну довідку 
«Джерело любові Марії Баліцької», створену на основі фонду 
обласної бібліотеки для дітей. 

Видання містить біографічний нарис, бібліографію творів 
авторки та матеріалів про її життя і творчість. 

Матеріали розміщено в чотирьох розділах в алфавітному 
порядку авторів і назв видань. Довідку адресуємо учням, 
вчителям, бібліотекарям, краєзнавцям. 

 
 
Адреса: м. Тернопіль 

вул. Коперника, 17 
 
Контактний телефон: 25-39-41 

 
E-mail: chbibl@ukr.net 
 
 

 

Матеріал підготувала:                 Шилова Л. П. 
Відповідальна за випуск:               Новіцька Н. С. 
Комп’ютерний дизайн:                Лось Т. І. 
 
 

 

 

mailto:chbibl@ukr.net
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Слово про літераторку 

 

«Поезія Марії Баліцької засвідчує, що 
її даний Богом талант дає можливість 
проникнути вглиб душі і відчути тайну 
слова, художньо узагальнити те, чого не 
може бачити пересічна людина. 

В цілому вірші поетеси, яка 
використовує і класичний напрямок, і 
новизну, засвідчують її оригінальний 
талант, художню зрілість і вселяють 
віру, що Марія Баліцька гідно поповнить 
ряди українського письменства». 

Володимир Вихрущ – поет, науковець 

 

«Вона з тих, для кого писати – 
як дихати. Виливати слова (а чи 
душу?) на папір – не робота, а 
життєва необхідність. 

Марія Баліцька охоче 
зустрічається з учнями шкіл 
Тернополя і області, студентством 
вузів і з малятами – учнями 
початкових класів, несе їм у піснях, 
віршах і казках тепло творчого 
серця і радість окриленої душі». 

Віра Касіян, журналістка 
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 «Марія Баліцька чує світ, розуміє суть життя, вміє 
пояснити, який він, наш час. У її слові живуть Іван Франко, 
Арсен Монастирський, Анатолій Горчинський. У неї «світ ясніє 
від любові і краси», бо «стою оберегом над вашим життям». 

Важко говорити про любовні вірші, де авторка оголює свою 
душу. Їх краще прочитати, і ви переконаєтесь, наскільки вони 
щирі, сповідальні і мелодійні. 

Любов пульсує у кожнім творі авторки. Головне в її поезіях 
є: це простота висловів і щирість, непідробність почуттів». 

Ярослав Сачко, письменник 

 

«Її творчість пройнята любов’ю до людей та рідного краю. 
Вона допомагає талановитим молодим людям знайти своє 

творче кредо. 

Письменниця багато і успішно 
пише для дітей. Вона як мама, 
бабуся, письменниця добре знає 
дитячий світ». 

Олександр Ліберний, 
журналіст. 

 
  
«Баліцька Марія Йосипівна – 

журналістка, редактор, літератор, член 
НСЖУ (1993). Почесний знак НСЖУ 
(2007). Дипломант 2-го Всеукраїнського 
конкурсу журналістів «Українська 
мадонна». Літературна премія ім. В. 
Вихруща (2004), 2-га премія 
Всеукраїнського конкурсу «Коронація 
слова» (2009)»  

ТЕС.– Т.4.– С.29 
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Марія Баліцька має потужний і рідкісний Божий Дар 

– творити. Її оповідання, новели, замальовки відкривають 

нове у літературній творчості, представляючи авторку як 

витонченого майстра ліричної прози, вродженого психолога, 

музиканта, добротворця, що дарує радість, щастя, насолоду від 

споглядання довкілля, відчуття музики землі і благословення неба. 

Пишучи для дітей, вона майстерно моделює народні традиції, які 

грунтуються на духовних засадах. Любов до життя пульсує у кожнім 

творі авторки і торкається серця читача, додаючи кожному віри у 

власні сили. 

50 років тому, 26 грудня, майже біля витоків тихоплинного 

Серету, у мальовничому селі Піщаному, що в Зборівському районі, в 

багатодітній сім’ї Йосипа і Софії Шаваровських народилася четверта 

дитина – дівчинка. Назвали її Марією. Маленька мрійниця виростала 

посеред чудової навколишньої краси, дуже любила чайок, які звивали 

свої гнізда на маленьких купинах посеред високих лугових трав, щоб 

ніщо не загрожувало їх діточкам-пташатам. Їй здавалось, що ніхто не 

дбає про своїх діток більше, як ці завжди неспокійні чайки. Звідси і 

псевдонім Марії – Чайка. Закінчила Піщанську початкову школу і 

Манаївську восьмирічну на відмінно. Батьки вирішили, що бухгалтер 

– найкраща професія для дівчини, тому закінчила Копичинський 

технікум бухгалтерського обліку. Але згодом фах змінила. Закінчила 

факультет журналістики Львівського державного університету імені 

Івана Франка (нині Національний університет). Заочно. Адже на 

руках уже було двоє діточок – Руслан і Тетяна. Свій журналістський 

шлях Марія Баліцька почала у Тернопільській районній газеті 

«Шляхом Ілліча» (тепер – «Подільське слово»). Опісля – у 

Тернопільській обласній молодіжці «Ровесник»; обласній газеті 

«Свобода» (початкова назва «Відродження»). 

Із 1993 року Марія Баліцька – член Національної Спілки 

журналістів України, дипломант ІІ Всеукраїнського конкурсу 

журналістів «Українська Мадонна»; головний редактор газети 

«Університетська думка» Тернопільського національного 

економічного університету.  
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Пані Марія є автором збірок поезій «Жменька щастя» (1997 р.), 

«Демон кохання» (1997 р.), «Сонце над Серетом» (1998 р.), 

«Загадкова Леді» (2001 р.), «Неопалима Купина» (2003 р.), «Жар 

птиця» (2007 р.), «Хай святиться любов» (2008 р.). 

В творчому доробку письменниці багато книжок, написаних для 

дітей, а саме для дошкільнят і молодших школярів. Це книги-

розмальованки для дошкільнят «Сіренькі кролики» (1998 р.), «Казка 

про податки» (2004 р. та 2005 р.), казки «Парасолька для сонечка» 

(2006 р.), «Лісова скарбничка» та «Андрійків світанок» (2007 р.). 

Плідно працює Марія Баліцька і в співавторстві. Разом з 

Богданом Мельничуком написана сучасна комедія «Вільна обручка, 

або Холостяк і спокусниці», а з Володимиром Хом’яком – збірка 

поезій «На берегах Стрипи й Серету». 

Своєму вчителю, відомому Тернопільському поету, науковцю 

Володимирові Вихрущу п. Баліцька присвятила книгу «Ріка життя 

Володимира Вихруща» (2009 р.). 

Плоди творчої діяльності письменниці дуже різноманітні. Крім 

вже згаданого, п. Марія є також автором романів «Музика Землі», 

«Чарівниця», збірки духовних поезій «Містична троянда», 

віршованої прози «Сонцесни» та «Стрітення», пісенника «Пісенне 

намисто» та ін. 

Від лютого 2008 року М. Баліцька – редактор газети головного 

літературного об’єднання ТОО НСПУ «Літературна криниця», яку 

видає за власні кошти. 

Марія Баліцька – Лауреат Всеукраїнської галузевої премії імені 

Володимира Вихруща. НСЖУ у 2011 році присудила Марії Йосипівні 

премію «За висвітлення питань педагогіки імені Петра Ігнатенка». 

В 2013 році отримала Всеукраїнську 

літературно-мистецьку премію ім. 

І. Блажкевич за художні твори для  

дітей. 
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Твори М. Баліцької 

 

Баліцька, М. Андрійків світанок [Текст]: віршована казка /              

М. Баліцька.– Тернопіль: Збруч, 2007.– 8 с.: іл. 

 

Баліцька, М. Веселкове диво [Текст]: п’єса / Марія Баліцька.– 

Тернопіль: Горлиця, 2009.– 48 с.: іл. 

П’єса про важливість дотримання народних традицій і звичаїв, 

відповідальність за вчинки, перемогу над темрявою світла, над злом 

– Добра; про гармоніюЛюдини і Природи та щасливе дитинство.  

П’єса – лауреат ІІ премії Всеукраїнського конкурсу «Коронація 

слова – 2009» і володар спеціальної премії «Діти передусім». 

 

Баліцька, М. Вільна обручка або Холостяк і спокусниці 

[Текст]: сучасна комедія / Марія Баліцька, Богдан Мельничук.– 

Тернопіль: Воля, 2009.– 44 с. 

У п’єсі порушено проблеми насущних морально-етичних питань 

сьогодення. Розкрити образи героїв допомагають пісенні тексти. 

П’єса вчить умінню дочекатися щастя. 

 

Баліцька, М. Голуб і ластівка [Текст]: оповідання / Марія 

Баліцька // Подільська толока: альманах.– Тернопіль, 2006.–               

С. 106–110. 

 

Баліцька, М. Й. Джерело Любові [Текст]: кантичка /                            

М. Й. Баліцька; худож. В. Дунаєва.– Тернопіль, 2006.– 6 с. 

 

Баліцька М. Й. Жар – Птиця [Текст]: лірика / М. Й. Баліцька; 

ред. Я. Сачко.– Тернопіль: Горлиця, 2007.– 64 с. 

У книзі зібрана лірика, пісні, вірші громадянського звучання, 

роздуми про сенс буття на землі. 

 

Баліцька, М. Казка про податки [Текст]: альбом-розмальовка / 

М. Баліцька; худож. В. Басалига.– Т.: 2005.– 16 с.: іл. 
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Баліцька, М. Й. Калинова душа [Текст]: оповідання, новели, 

замальовки / М. Й. Баліцька; ред. Б. Мельничук.– Тернопіль: Збруч, 

2008.– 80 с. 

Оповідання, новели, замальовки, які увійшли у книгу, 

представляють авторку як зрілого майстра витонченої ліричної 

прози, кваліфікованого психолога, музиканта, добротворця, котрий 

дарує радість, щастя, насолоду від споглядання довкілля, відчуття 

музики землі й благословіння неба. 

 

Баліцька, М. Лісова скарбничка [Текст]: казка про податки /             

М. Баліцька; худож. Н. Волотовська.– Тернопіль: Національний 

фінансовий університет, 2007.– 8 с.: іл. 

 

Баліцька, М. Містична троянда [Текст]: духовне / Марія 

Баліцька.– Тернопіль: Збруч, 2009.– 80 с. 

Книга припаде до серця читачів, які мають в особливому 

пошанівку Царицю Неба і Землі – Пречисту Діву Марію, Матір 

Господа нашого Ісуса Христа. 

 

Баліцька, М. На берегах Стрипи й Серету [Текст]: поезії / 

Марія Баліцька, Володимир Хом’як.– Тернопіль: Горлиця, 2012.–  

160 с.: іл. 

Книга двох земляків, які оспівують Зборівщину і Залозецький 

край славного Тернопілля. Дитинство авторів пройшло на берегах 

відомих в Україні і вагомих для екології й економіки держави річок. 

Їх поезії суголоссям оспівують ідею гармонії Людини і Природи, 

навчають пошанівку до коріння Роду, до витоків життя. 

 

Баліцька, М. Найбільша таїна буття [Текст]: оповідання; 

біографічна довідка / Марія Баліцька // Подільська толока: 

альманах.– Вип. 5.– Тернопіль, 2009.– С. 91–98. 

 

Баліцька, М. Найсолодший дотик на землі! [Текст]: вірші; 

біографічна довідка / Марія Баліцька // Подільська толока: 

альманах.– Вип. 7.– Тернопіль, 2011.– С. 97–98. 
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Баліцька, М. Парасолька для Сонечка [Текст]: казка / Марія 

Баліцька; худож. Н. Волотовська; упоряд. О. Черниш.– Тернопіль: 

Збруч, 2006.– 8 с.: іл. 

 

Баліцька, М. Поцілунок Дельфіна [Текст]: життєва мозаїка / 

Марія Баліцька.– Тернопіль: Збруч, 2005.– 52 с. 

Бути закоханим в життя і дякувати Всевишньому за все, що 

Він посилає, бо життя випробовує нас щохвилини, чи гідні ми в Бога 

звання Людини, – стверджує у своїй віршованій прозі і в поезіях 

Марія Баліцька, зібравши власні філософські міркування в 

чотирнадцяту книгу «Поцілунок Дельфіна». 

 

Баліцька, М. Пригорнусь всім серцем до Бога… [Текст]: вірш / 

Марія Баліцька // Подільська толока: альманах.– Вип. 6.–Тернопіль, 

2011.– С. 11–12. 

 

Баліцька, М. Ріка життя Володимира Вихруща [Текст] / Марія 

Баліцька.– Тернопіль: Економічна думка, 2009.– 144 с. 

Книга увібрала в себе і внутрішнє світосприйняття, і мислення 

авторки. Віконце Сонцесяйного світу відчиняє вона людям і через 

уміння бути вдячними Учителям, яких Господь посилає нам у 

земному житті.  

 

Баліцька, М. Й. Сіренькі кролики [Текст]: книжка-розмальовка 

для малят – дошкільнят / М. Баліцька.– Тернопіль: Економічна думка, 

1998.– 13 с.: іл. 

 

Баліцька, М. Й. Сонце над Серетом [Текст] / Марія Баліцька; 

передм. В. Вихрущ.– Тернопіль: Економічна думка, 1998.– 160 с.: іл. 

Третя книга представляє віршований уклін Україні з нагоди 

сьомої річниці незалежності держави. 

У книжці – чотири розділи, об’єднаних одним тематичним 

спрямуванням: любов до матері, любов до дітей, любов до людей, 

любов до України, любов до Бога. 
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Баліцька, М. Хто вірує – крила отримує [Текст]: вірші / Марія 

Баліцька // Подільська толока: альманах.– Вип. 4.– Тернопіль, 2008.–           

С. 8–9. 

*   *   * 

Баліцька, М. «В кожнім серці Ісусик живе…» [Текст]: [добірка 

віршів; коротка біографія] / М. Баліцька // Літ. Тернопіль.– 2010.–       

№ 1.– С. 57–60. 

 

Баліцька, М. Вірую [Текст]: [вірш] / М. Баліцька // Вільне 

життя.– 2009.– 5 червня.– С. 6. 

 

Баліцька, М. Древній Тернопіль; Веде мене життям Діва Марія 

[Текст]: [вірші] / М. Баліцька // Вільне житя.– 2013.– 21 червня.– С. 5. 

 

Баліцька, М. Житній сніп [Текст]: [вірш] / М. Баліцька // Вільне 

життя.– 2009.– 25 листопада.– С. 11. 

 

Баліцька, М. Життєвий вибір [Текст]: байка / М. Баліцька // 

Освітянин.– 2010.– № 1.– С. 30–31. 

 

Баліцька, М. Калинова душа [Текст] / М. Баліцька // 
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